9/2024 (30046120). (34094980) 

1.4. O item 10, Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho (30046120) do Termo de
Execução Descentralizada n.º 009/2024 (30046120),  no qual consta a  natureza de
despesa 449052 (Equipamentos e material permanente) no valor de R$ 212.280,00 (duzentos e doze mil
duzentos e oitenta reais), deve ser alterado para que neste item passe a constar a Natureza de Despesa
449020, conforme solicitação da CAPES (34058809), sem que ocorra mudança de  valor.   A alteração é
classificada como custo direto, pois será usado para pagamento dos coordenadores dos projetos

[...]

R$ 2.000.000,00339018 R$ 1.032.800,00

449020 R$ 212.280,00
Agosto/2026 339018 R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00

Total R$ 6.000.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

2.1. No do TED n.º 009/2024   (30046120), foi previsto orifinalmente um valor R$ 212.280,00
(duzentos e doze mil duzentos e oitenta reais),  para outros equipamentos e material permanente na
Natureza de Despesa - ND 449052.  

2.2. A ND 449052, originalmente indicada, não se mostra adequada ao objeto da execução
neste estágio, pois refere-se à aquisição de bens permanentes, enquanto a etapa atual requer